il nostro invito i Regolari, purchè però abbiano le opportune licenze de' loro Superiori, che esortiamo ad usare ogni discretezza nel concederle. Comprende gli Uomini del secolo, purchè intraprendano il viaggio dopo averlo consultato col loro Curato, o con altro Direttore delle loro coscienze, che dovrà aver presente, nel dare il suo consiglio, la comune massima degli Autori spiegata di Teofilo Raynaudo nel tom. 15. delle sue Opere, cioè in quella intitolata *Heteroclitia spiritualia*, alla p. 217. num. 13. — *Peregrinatio est opus supererogationis, et pertinet ad cultum voluntarium, quem par non est officere actibus virtutis ex obligatione exercendis. Sic maritus, qui vinculo matrimonii adstringitur adhærere uxori, malè faciet, si, uxore reluctante, longam peregrinationem, ea domi relicta, suscipiat. Immo, quamvis uxor consentiret, posset tamen peregrinatio longa mariti continere heteroclisim, si per eam absentiam in alterutro conjugum verisimile periculum labefactandæ virtutis contineret. Aequè ex hoc capite anomala esset peregrinatio patris familias, qui cum necessarius esset domi ad sustentationem familiae, deberetque suis laborare, et thesaurizare, vellet tamen domo abesse, et ad hæc aut illa sacra monumenta discursare. Idem pronunciatum esto de eo, qui obætatus, nec habens aliunde, unde dissolvat debita, quam si alibi hæreat et laboret, eligit tamen visere loca sancta. E' nota ad ognuno la plenaria Indulgenza conceduta da Urbano II. nel Concilio di Chiaromonte a chi, assumendo la Croce, assumeva la milizia per recuperare Terra Santa; Quicumque pro sola devotione, non pro honoris vel pecuniæ adeptione, ad liberandam Ecclesiam Dei Hierusalem profectus fuerit, iter illud pro omni penitentia reputetur. Così si legge nel detto Concilio tenuto l'anno 1096. nel tom. 10. de' Concilj del Labbè. S. Tommaso nel quodlibet 4. all' art. 11. propone la questione: *Utrum viri possit accipere Crucem, si de ejus incontinentia* Tom. IX. O*

N. II. *timeatur* : e camminando coi principj poc' anzi additati, conchiude : *Ex necessitate viro imminet, ut gerat crucem uxoris, quia caput mulieris est vir. Sed, quod accipiat Crucem ad transfretandum, subjacet propriae voluntati. Unde, si uxor sit talis, quæ sequi non possit propter aliquod impedimentum, et de ejus incontinentia timeatur, non est ei consulendum, ut accipiat Crucem, et dimittat uxorem : secus autem est, si uxor continere voluntariè proponat, aut velit, et possit sequi virum suum.* Ii divoti pellegrinaggi di S. Elena ai luoghi santi, riferiti da S. Ambrogio, di Eudossia moglie di Teodosio juniore a Gerusalemme, descritti da Socrate, di Paola nobile Romana a Terra Santa, riferiti da S. Girolamo, di S. Brigida a Compostella, ed a Roma, per visitare i limini degli Apostoli Pietro e Paolo, tanti altri lodevoli esempi di donne di condizione, ed anche poverette e miserabili, veduti da Noi nel decorso della lunga dimora, che abbiamo fatta in Roma nel tempo del servizio da noi prestato alla Sede Apostolica ; ci muovono a non escludere dal nostro invito le donne non astrette a clausura : Unendo però all' invito l' avvertimento, che crediamo molto necessario, cioè che da tutti quelli, a cui appartiene il vegliare sul buon costume, non si tralasci verun provvedimento, per opporsi agli inconvenienti, che facilmente possono derivare dall' età delle pellegrine, dalla compagnia nel loro viaggio, dalla mescolanza con quelli d'altro sesso, e particolarmente quand' esse, essendo maritate, non hanno la compagnia de' loro mariti, ed in difetto de' mariti, la custodia de' fratelli, o d'altri congiunti loro in grado tale di parentela, che escluda ogni sospetto, e porti seco ogni dovuta custodia.